
总目 3－内部税收

收入详情  

分目  

(编号 )  

2 0 2 1 – 2 2  

实际收入  

2 0 2 2 – 2 3  

原来预算  

2 0 2 2 – 2 3  

修订预算  

2 0 2 3 – 2 4  

预算  

$ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  

0 1 0  博彩及彩票税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 , 4 3 2 , 2 2 6  2 5 , 8 0 0 , 0 0 0  2 5 , 5 0 0 , 0 0 0  2 7 , 6 0 0 , 0 0 0 †  

0 3 0  入息及利得税－  

( 0 2 0 )  利得税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6 7 , 3 3 5 , 5 7 2  1 6 7 , 6 6 0 , 0 0 0  1 6 1 , 9 7 0 , 0 0 0  1 7 0 , 0 0 0 , 0 0 0 †  

( 0 3 0 )  个人入息课税  . . . . . . . . . . . . .  6 , 4 5 7 , 3 3 9  6 , 6 1 0 , 0 0 0  6 , 6 7 0 , 0 0 0  7 , 1 9 0 , 0 0 0 †  

( 0 4 0 )  物业税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 , 9 8 4 , 4 8 5  4 , 0 0 0 , 0 0 0  3 , 6 1 5 , 0 0 0  3 , 5 4 0 , 0 0 0  

( 0 5 0 )  薪俸税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 5 , 5 7 0 , 1 8 4  7 2 , 8 5 0 , 0 0 0  7 5 , 7 2 5 , 0 0 0  8 3 , 0 0 0 , 0 0 0 †  

小计  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 3 , 3 4 7 , 5 8 0  2 5 1 , 1 2 0 , 0 0 0  2 4 7 , 9 8 0 , 0 0 0  2 6 3 , 7 3 0 , 0 0 0  

0 5 0  遗产税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 , 9 5 4  1 0 , 0 0 0  8 , 0 0 0  8 , 0 0 0  

0 7 0  印花税  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 9 , 6 7 7 , 2 6 7  1 1 3 , 0 0 0 , 0 0 0  6 7 , 0 0 0 , 0 0 0  8 5 , 0 0 0 , 0 0 0 †  

0 8 0  飞机乘客离境税 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 6 , 2 0 2  2 7 7 , 5 4 0  4 2 7 , 4 3 6  1 , 5 5 2 , 8 6 4  

总额  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 7 8 , 5 1 5 , 2 2 9  3 9 0 , 2 0 7 , 5 4 0  3 4 0 , 9 1 5 , 4 3 6  3 7 7 , 8 9 0 , 8 6 4  

†  已将预算案建议的收入措施对政府收入的影响计算在内，但关乎这些措施的法例有待通过。  

收入来源简介  

本收入总目涵盖就入息及盈利征收的直接税，包括利得税、物业税及薪俸税。另有多项间接税亦记入

本总目。  

博彩及彩票税是就赛马投注、奖券活动及足球博彩征收的税项。  

利得税是就个人、法团、团体及合伙于香港产生或得自香港的应评税利润征收的税项。利得税两级制

由二零一八／一九课税年度起实施。法团首 2 0 0 万元利润的利得税税率由 1 6 . 5 %  降至 8 . 2 5 %，其后的利

润继续按 1 6 . 5 %  征税。至于非法团业务，两级的利得税税率相应为 7 . 5 %  及 1 5 %。  

物业税是向土地及／或建筑物的拥有人征收的税项。每个课税年度的物业税，按该土地或建筑物的

应评税净值的 1 5 %  标准税率计算。  

薪俸税是就源自任何职位、受雇工作或退休金而于香港产生或得自香港的入息征收的税项。任何人士

缴纳的薪俸税总额，均不会超过其入息总额的 1 5 %  (即标准税率 )。  

个别人士可选择将其入息总额按个人入息课税方式评税。按这项评税方式，所有可能获取的个人免税额

均获扣除。在适当情况下，个人的税务负担总额会因而减少。  

 遗产税是就在香港的遗产征收的税项。价值 7 5 0 万元以上的遗产须按 5 %  至 1 5 %  的税率缴税，不

超过 9 0 0 万元的遗产征税率为 5 %，最高的征税率 1 5 %  则适用于 1 , 0 5 0 万元以上的遗产。遗产税已于

二零零六年二月十一日取消。凡在二零零五年七月十五日或以后但在二零零六年二月十一日以前去世的

人士，其遗产税减至 1 0 0 元的象征式税款。  

 某类文件须缴纳定额印花税，其他类别文件则按从价税率缴纳印花税。定额印花税由 3 元至 1 0 0  元

不等，从价税率则由 0 . 1 3 %  至 2 0 %  不等。政府由二零二一年八月一日起，把股票交易每一方须缴纳的

从价税率由 0 . 1 %  提高至 0 . 1 3 %。政府已就住宅物业的转售引入额外印花税，凡在二零一零年十一月

二十日或以后取得住宅物业，并在取得有关物业后 2 4  个月内 (适用于在二零一零年十一月二十日至

二零一二年十月二十六日期间取得的物业 )或 3 6  个月内 (适用于在二零一二年十月二十七日或以后取得

的物业 )将其转售，均须缴交额外印花税。政府也就购买住宅物业引入买家印花税，任何人士在二零一二年

十月二十七日或以后取得住宅物业须予以征收买家印花税，除非该等人士为代表自己行事的香港永久

性居民。此外，较高税率 (第  1  标准第  2  部 )的从价印花税适用于所有在二零一三年二月二十三日至

二零一六年十一月四日期间取得的住宅物业 (除非该物业属住宅物业，而买家为代表自己行事的香港永久性

居民，且在取得物业时并非任何其他香港住宅物业的实益拥有人 )，以及在二零一三年二月二十三日至

二零二零年十一月二十五日期间取得的非住宅物业。在二零二零年十一月二十六日或以后就非住宅物业

交易签立的文书，将会按第 2  标准税率缴纳从价印花税。政府也引入新住宅印花税，提高在二零一六年

十一月五日或以后签立以取得住宅物业的文书应缴的从价印花税至划一为 1 5 %  的税率 (第  1  标准
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第  1  部 )。政府亦已收紧新住宅印花税机制下为香港永久性居民买家而设的豁免安排，如在二零一七年

四月十二日或之后签立 1  份文书以取得多于 1  个住宅物业，即使买家是代表自己行事的香港永久性居

民，且在取得物业时并非任何其他香港住宅物业的实益拥有人，亦须按划一为 1 5 %  的税率缴纳从价

印花税。此外，二零一三年二月二十三日或以后进行的非住宅物业交易，征收从价印花税的时间由向售卖

转易契征收改为提前向买卖协议征收。待相关法例通过后，合资格外来人才如在二零二二年十月十九日

或以后在港置业，可于居港 7 年并成为香港永久性居民后，就其已购入并仍然持有的首个住宅物业申请退

还已缴付的买家印花税及新住宅印花税，但他们仍须缴交按第 2 标准税率计算的从价印花税。  

 飞机乘客离境税是向在香港国际机场离港或港澳码头直升机场乘搭直升机离港的 1 2 岁或以上旅客征收

的税项，征税额划一定为 1 2 0 元。  

 自内部税收获取的收入占二零二二至二三年度政府收入总额的 7 6 . 2 %。  

收入的变动情况  

 二零二二至二三年度的修订预算为 3 4 0 , 9 1 5 , 4 3 6 , 0 0 0  元，较原来预算净减少 4 9 , 2 9 2 , 1 0 4 , 0 0 0  元

( 1 2 . 6 % )。 

 在分目 0 5 0 遗产税项下的收入减少 2 0 0 万元 ( 2 0 . 0 % )，主要由于在二零二二至二三年度收到的遗产税

较预期少。  

 在分目 0 7 0 印花税项下的收入减少 4 6 0 亿元 ( 4 0 . 7 % )，主要由于物业及股票市场成交额较预期少。  

 在分目 0 8 0 飞机乘客离境税项下的收入增加 1 4 9 , 8 9 6 , 0 0 0  元 ( 5 4 . 0 % )，主要由于航班及航空交

通逐步恢复，乘飞机离港的乘客有所增加。  

 二零二三至二四年度的预算为 3 7 7 , 8 9 0 , 8 6 4 , 0 0 0  元，较二零二二至二三年度的修订预算净增加

3 6 , 9 7 5 , 4 2 8 , 0 0 0  元 ( 1 0 . 8 % )。  

 在分目 0 7 0 印花税项下的收入增加 1 8 0 亿元 ( 2 6 . 9 % )，主要由于预期物业及股票市场成交额有所

增加。  

 在分目 0 8 0 飞机乘客离境税项下的收入增加 1 , 1 2 5 , 4 2 8 , 0 0 0  元 ( 2 6 3 . 3 % )，主要由于预计航空交通持

续恢复，预期在二零二三至二四年度乘飞机离港的乘客有所增加。  
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